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Валерий Петраков 
Главный тренер ФК «Динамо» 

–    Мне комментировать ничего, я 
думаю, все и так понятно. Счет и игра 
говорят сами за себя. 

– Что случилось с «Динамо»?
– По горячим следам трудно сказать. 

Была команда, не проигрывали долго. А 
сегодня просто провалились. Чем объ-

яснить? Может быть, наши футболисты подумали, что зада-
чу выполнили. Поэтому вышли с другим настроем, не было 
самоотдачи. Ужасно сыграли в обороне, да и атака сыграла 
невыразительно. Слабо сыграли и крайние полузащитники. В 
общем, вся команда. К тому же пропустили автогол, и игроки 
перестали верить в положительный результат

Юрий Газзаев
Главный тренер ФК «Шинник»: 

– Я думаю, мы заслуженно выигра-
ли, хотя при счете 4:0 мне игра команды 
не особо понравилась. Были предпо-
сылки пропустить. Но в целом неплохой 
матч команда провела. В подтвержде-
нии этому стадион отблагодарил ова-
циями нас в конце игры. 

– Ваш план по набору 69 очков почти выпол-
нен… 

– Я не говорил, что мы обязаны, я говорил об ориен-
тирах, к которым мы должны стремиться. Пока да, близки, 
но впереди еще одна игра. Хорошо, что сегодня поправили 
соотношение и по забитым мячам. 

1 ноября. Ярославль. Стадион «Шинник».

ФК «Шинник» (Ярославль) – 
ФК «Динамо» (Брянск) 5:0 (2:0) 

Голы: Низамутдинов – 9 мин. (1:0), 50 мин. (4:0), 83 мин. 
(5:0), Корытько – 20 мин. (пен.)(2:0), Димидко – 47 мин. (3:0) 
(автогол)

«Шинник»: Краснокутский, Васиев, Сухов, Катынсус, Ла-
манж, Скрыльников (Бурченко 64), Войдель (Кушов 77), Нежелев 
(Елисеев 60), Корытько, Дудченко (Белецкий 73), Низамутдинов.

«Динамо»: Барановский, Вильям, Калашников (Фомичев 
24, Петраков 73), Байрыев (Денисов 54), Темников, Мухутдинов, 
Димидко, Сорокин, Калимуллин (Юнузович), Ромащенко, Голу-
бов. 

Предупреждения: Низамутдинов, (42); Корытько, (45); 
Елисеев, (86) - Ромащенко, (37); Димидко, (44).

Судьи: П. Шадыханов (Москва), Ю. Мирошник (Кисло-
водск), Ф. Шикерханов (Дербент).

Инспектор: В. Шавейко (Москва)
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ПОСЛЕМАТЧЕВАЯ ПРЕСС-КОНФЕРЕНЦИЯ:

ПРОШЕДШИЙ МАТЧПРОШЕДШИЙ МАТЧ

Красивая победа

Ярославские хет-трики
1 ноября в матче «Шинник» – «Динамо» (Брянск) произошло 

нерядовое событие – Эльдар Низамутдинов забил три гола в воро-
та соперников. Предлагаем Вашему вниманию полный список всех 
матчей «Шинника» в первенстве России, когда ярославским футбо-
листам удавалось добиваться успеха в одной игре три и более раз.

* Игры состоялись на поле соперника

5 мячей
Год      Игрок               Итоговый счет Соперник
1993   О. Смирнов 8:0 «Зенит» Ижевск   

4 мяча
2001    Шкапенко 5:1 «Лада» Тольятти

3 мяча
1993   О. Смирнов 3:5 «Интеррос»  МО   
1995 Яблочкин 5:2 «Дружба» Майкоп
1996 Бычков 3:1 «Сокол-ПЖД» Саратов
2001 Кульчий 0:6 «Локомотив» НН*
2002 Васильев 6:0 «Анжи» Махачкала    
2007 Монарев 4:0 «Динамо» Брянск   
2009 Яшин 1:3 ФК  «Краснодар» *
2010 Вьештица 2:3 «СКА-Энергия»Хабаровск *
2011 Низамутдинов 5:0 «Динамо» Брянск 



ФУ Т Б О Л Ь Н Ы Й  К Л У Б ШИННИК

4 ФОТОВЗГЛЯДФОТОВЗГЛЯД

Вспомнить всё
Необычные фотомгновения «Шинника» в 2011 году.

Роман Войдель
Капитан ФК «Шинник»

Команда проводит хороший год и занимает место вверху турнирной табли-
цы. Даже немного жаль, что второй круг уже заканчивается, ведь мы набрали хо-
рошую форму. 

В сезоне было много игр, но больше всего мне запомнились матчи, в которых 
мы уверенно победили. Хотя стоит признать, что даже такие игры по содержанию 
были очень тяжелыми, но команда проявляла характер и добивалась нужного ре-
зультата.

Мы хотим поблагодарить наших болельщиков. На каждой игре, будь то до-
машний матч или встреча на выезде, мы слышали их поддержку. Постараемся и 
дальше радовать их своей игрой.  
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После забитого гола А. Ламанжу всей командой сделали новую прическу

И в футболе получаются 
синхронные упражнения

Трехэтажный футбол До встречи в 2012 году!

В работе – с головой!

Этот жест Э. Низамутдинова 
запомнился многим соперникам

Вратарь «Алании» Хомич 
только что пропустил гол...
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Сезон-2011. Второй круг

су
дь

я

Ха
рл

ам
ов

Се
ль

дя
ко

в

К
аю

м
ов

С
ух

ин
а

Ро
гу

ле
в

К
аю

м
ов

К
ар

ас
ев

Го
нч

ар

Ф
ед

от
ов

К
аю

м
ов

Л
аю

ш
ки

н

Ес
ьк

ов

Ро
гу

ле
в

А
ра

сл
ан

бе
ко

в

И
ва

но
в

Су
хо

й

Щ
ад

ых
ан

ов

зр
ит

ел
и

52
00

50
00

35
00

27
88

15
00

0

35
00

30
00

18
00

30
00

21
00

25
00

45
00

25
00

25
00

50
00

20
00

38
00

дом
а  (

в го
стя

х)

Д Д Д Д Г Г Д Д Д Г Д Д Г Г Г Г Д Д

сч
ет

4:
1

1:
0

0:
3

0:
4

1:
0

1:
1

0:
1

3:
2

4:
1

2:
1

2:
0

3:
3

0:
0

1:
2

2:
0

2:
1

5:
0*

**

со
пе

рн
ик

Хи
м

ки

Ф
ак

ел

Ба
лт

ик
а

То
рп

ед
о 

М

А
ла

ни
я

Во
лг

ар
ь-

Га
зп

ро
м

М
ор

до
ви

я 
 

К
А

М
А

З 
 

Н
. Н

ов
го

ро
д

То
рп

ед
о 

Вл

Ен
ис

ей
 

С
иб

ир
ь 

 

С
К

А
-Э

не
рг

ия

Л
уч

-Э
не

рг
ия

Ур
ал

 

Га
зо

вк
и

Д
ин

ом
о 

Бр

Ч
ер

но
м

ор
ец

 

да
та

09
.0

8

12
.0

8

19
.0

8

22
.0

8

29
.0

8

01
.0

9

12
.0

9

15
.0

9

25
.0

9

28
.0

9

03
.1

0

06
.1

0

14
.1

0

17
.1

0

24
.1

0

27
.1

0

01
.1

1

07
.1

1

Игрок И Г ЖК КК

ВРАТАРИ

Ребров** 21 -24 1 90 90 90

Краснокутский * 14 -16 3 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

Хотеев 1 -2
ЗАЩИТНИКИ

Белецкий 29 6 90 29 77 90 90 76 70 78 24 27 22 30 17

Васиев * 11 1 45 66 90 90 90 90 8 45 90 90 90

Гуженда 15 60 45 4

Катынсус 29 4 1 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

Ламанж * 12 1 1 13 54 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

Алли 16 3 21 90 45 90 90 90 90 90 90 76 45

Поворов 22 6 90 90 90  45 82 36 11 90 1

Сухов 32 3 4 1 90   90 90 90 54 90 64 90 65 90 90 90 90 90

ПОЛУЗАЩИТНИКИ

Войдель 32 5 90 90 90 62 26 33 15  25 32 90 33 90 75

Елисеев * 11 2 1 27 28 8 28 1 3 37 63 1 12 30  

Корытько 35 10(5) 6 90 90 90 90 90 90 90 86 11 90  11 90 11 11 83 90 90 90 90 90 11

Кушов 10 2 15 38 90 16 6 15

Мичков * 11 1 90 90 90 90 90 90 90 83 90 90 89

Нежелев 33 1 5 69   67 45 90 90 75 89 57 75 59 53 66 90 60 60 

Скрыльников 31 3 2 34 61 63 62 20 42 90 90 82 88 68 78 64

Бурченко * 8 24 36 55 14 8 31 25 26

НАПАДАЮЩИЕ

Архипов 24 7 2 79 55 30 90 32 60 15 28   20 31 65   58 24

Григорян ** 20 8 (3) 2 56  11 88 

Дудченко 26 3 11 52 23 23 40 7 2 9 84  73

Низамутдинов 35 11 7 75 
 

90 67 74  90  90 90  82 87 79 90  90 90  81  89 90 
    

Саркисов 29 7 6 35 90 45 58 35 90 63 70 59 14 66 57

Черным цветом – время в стартовом составе, 
зеленым – выход на замену.

* Пришел в команду во втором круге
** Покинул команду по ходу сезона
*** Один мяч в свои ворота забил Димидко «Динамо» (Брянск)
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ФУ Т Б О Л Ь Н Ы Й  К Л У Б ШИННИК

6 ПРЕДСТАВЛЯЕМ СОПЕРНИКАПРЕДСТАВЛЯЕМ СОПЕРНИКА

ФК «Черноморец»
После годичного пребывания во втором дивизионе 
«моряки» в сезоне 2011/12 вновь завоевали право 
выступать классом выше. Костяк нынешнего «Черно-
морца»  составляют опытные футболисты: Александр Чихрадзе, 
Евгений и Игорь Калешины, Константин Бельков, Иван Ершов, 
Валентин Окорочков.  Добавили огня атаке новороссийцев и 
появившиеся летом нападающие Владислав Аксютенко и Виктор 
Земченков. Последний с пятью голами возглавляет список лучших 
бомбардиров новороссийской команды.
В первом круге «Шинник» и «Черноморец» выдали матч-триллер. 
Расторопность Антона Архипова позволила «черно-синим» увезти 
три полновесных очка с берегов Цемесской бухты. 
Новороссийцы ведут упорную борьбу за сохранение прописки 
в первом дивизионе, ярославцы стремятся на мажорной ноте за-
вершить второй круг, а значит сегодняшний матч должен получиться  
очень интересным.

Достижения и рекорды:
В России: 6-е место в Высшем дивизионе: (1997 и 2000 гг.)
Обладатель Кубка ПФЛ (2010 г.)
1/4 финала Кубка России (1993/94г.)
Финалист Кубка Премьер-лиги (2003 г.) 
В Европе: Участие в 1/64 финала Кубка УЕФА: 2001/02

ФК «Черноморец» в ФНЛ
Больше всех игр сыграно:  Чихрадзе – 35, Абрамов, И. 
Калешин – по 34 игры.
Больше всех минут сыграно: И. Калешин – 2999, 
Чихрадзе – 2970 минут.
Лучший бомбардир: Земченков – 5 мячей.
Предупреждения: Е. Калешин – 11.

МАТЧ ПЕРВОГО КРУГА
27 июня. Новороссийск. Стадион «Центральный»    

«Черноморец» (Новороссийск) – 
«Шинник» (Ярославль) 2:3 (1:1)  
Голы: Е. Калешин, (45, 89 с пен.) – Саркисов (11)  Корытько, (72 с 
пен.)  Архипов, (90+4).
«Черноморец»: Чихрадзе, Ершов, И.Калешин, Ушенин, Засеев, 
Е.Калешин, Ксанаев, Суродин, (Миносян, 46), Балов (Окорочков, 62), 
Горбушин (Тараканов, 80), Есиков (Каратляшев, 46).
«Шинник»: Ребров, Сухов, Катынсус, Поворов, Ндри, Войдель, 
Низамутдинов (Архипов, 70), Нежелев, Григорян (Скрыльников, 62 
(Белецкий, 80), Корытько, Саркисов (Дудченко, 75).
Предупреждения: Горбушин, 17. Балов, 49. Засеев, 58. Ушенин, 
71 Чихрадзе, 90+4. – Ндри, 82. 
Судьи: И. Низовцев (Нижний Новгород), И. Демешко (Химки), В. 
Кулагин (Москва).

 

1994 год Счет Голы у «Шинника»
«Черноморец» – «Шинник» 3:0
«Шинник» – «Черноморец» 2:1 Яблочкин  
1997 год
«Шинник» – «Черноморец» 1:0 Бычков
«Черноморец» – «Шинник» 1:0
1998 год
«Шинник» – «Черноморец» 0:0
«Черноморец» – «Шинник» 2:1 Серебренников
1999 год
«Шинник» – «Черноморец» 1:0 Ковардаев   
«Черноморец» –- «Шинник» 1:1 Тувин
2003 год
 «Шинник» – «Черноморец» 1:1 Васильев 
«Черноморец» – «Шинник» 2:1 Даев 

«Шинник» – «Черноморец»* 1:1 Карпенко
«Черноморец» – «Шинник»* 2:3 Дубинский, Фузайлов
2009 год
«Шинник» – «Черноморец» 0:1                                 
«Черноморец» – «Шинник» 1:1 Рикардо    
2011 год
«Черноморец» – «Шинник» 2:3 Саркисов, Корытько (пен.), Архипов 
«Шинник» – «Черноморец» ? 

Итог: 15 игр, 3 победы «Шинника», 5 ничьих, 7 поражений. 
Мячи: 14:20

* Игры на Кубок Премьер-Лиги 

Последние 7 матчей ФК «Черноморец» в ФНЛ          
Дата                 Соперник                                                         Счет         Голы у  «Черноморца»

03.10.2011  «Черноморец» – «КАМАЗ»  1:0 Земченков
06.10.2011  «Черноморец» – «Мордовия»  0:1 
14.10.2011  «Нижний Новгород» – «Черноморец» 1:0 
17.10.2011  «Торпедо» Вл – «Черноморец»  0:2 Гогберашвили, Аксютенко
24.10.2011  «Черноморец» – «Сибирь»  1:1 Земченков
27.10.2011  «Черноморец» – «Енисей»  1:1 Аксютенко
04.11.2011  «Динамо» – «Черноморец»  1:0

Очные встречи ярославских и 
новороссийских футболистов
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В матче первого круга победный гол записал 
на свой счет Антон Архипов.

При подготовке материала использована информация с fcchernomorets.ru
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Первенство России по футболу среди команд  клубов 
Футбольной Национальной Лиги.  

Сезон 2011-2012
Турнирная таблица

(Состояние на 7 ноября 2011 года)

Бомбардиры: Мухаметшин Руслан «Мордовия» –  20 (2),  Акимов «Сибирь» – 18 (9),  Голубов  
«Динамо»/ «Балтика» – 16. 

*«Жемчужина-Сочи» официально отказалась от участия в ФНЛ. 
Очки, набранные командами в первом круге в играх с «Жемчужиной»,  сохраняются. Всем командам первого дивизиона за несыгранные игры с 
сочинцами во втором круге начисляются по 3 очка.

Судейская бригада матча 
«Шинник» – «Черноморец»
Главный судья: Вилков Михаил 
(Региональная категория, Нижний 
Новгород)
Помощники:  Барышников Илья  
(Ассистент ФИФА, Москва) 
Подоляко Александр (Региональная 
категория, Белгород)  
Инспектор матча: Юлгушов А. Э. 
(Ростов-на-Дону)

Результаты 37 тура:
Шинник – Жемчужина-Сочи +:-
СКА-Энергия – Урал 1:1
Енисей – Химки 0:2
Луч-Энергия – Газовик 2:1
Н. Новгород – Торпедо М 1:0
КАМАЗ – Волгарь-Газпром 1:0
Сибирь – Факел 1:2
Динамо Бр – Черноморец 1:0
Торпедо Вл – Балтика 1:1
Мордовия – Алания 1:2

Сегодня встречаются:
Шинник – Черноморец
СКА-Энергия – Газовик 
Луч-Энергия – Урал
Енисей – Факел 
Сибирь – Химки 
Торпедо Вл – Торпедо М
Нижний Новгород – Балтика 
Мордовия – Волгарь-Газпром
КАМАЗ – Алания
Динамо Бр – Жемчужина-Сочи +:-

УВАЖАЕМЫЕ БОЛЕЛЬЩИКИ!
В этом сезоне в программках к каждому матчу содержатся наклейки  с изображением футболистов «Шинника». В сегодняшней 

программке  вы найдете очередные наклейки. Для собравших в течение первенства полную коллекцию этих наклеек в конце 
года будут разыграны специальные призы:  три абонемента на игры «Шинника» и мяч с автографами футболистов команды. 

ТАБЛИЦА. РЕЗУЛЬТАТЫТАБЛИЦА. РЕЗУЛЬТАТЫ

    И  В  Н  П  М  О 

1  «Алания» Владикавказ  37 21 10 6 50 - 22 73
2  «Мордовия» Саранск  37 21 10 6 64 - 40 73
3  «Шинник» Ярославль  37 20 6 11 60 - 42 66
4  «Нижний Новгород»  Н. Новгород  37 20 5 12 52 - 40 65
5  «Торпедо» Москва  37 16 12 9 49 - 27 60
6  «Урал» Свердловская область  37 15 14 8 50 - 34 59
7  «Сибирь» Новосибирск  37 15 13 9 59 - 38 58
8  «Динамо» Брянск  37 16 9 12 45 - 40 57
9  «КАМАЗ» Набережные Челны  37 16 8 13 46 - 36 56
10  «Енисей» Красноярск  37 14 10 13 44 - 42 52
11  «Химки» Химки  37 13 9 15 46 - 59 48
12  «СКА-Энергия» Хабаровск  37 11 11 15 44 - 56 44
13  «Волгарь-Газпром» Астрахань  37 11 11 15 32 - 46 44
14  «Черноморец» Новороссийск  37 11 8 18 32 - 35 41
15  «Луч-Энергия» Владивосток  37 9 14 14 29 - 31 41
16  «Балтика» Калининград  37 9 14 14 31 - 44 41
17  «Торпедо» Владимир  37 11 7 19 42 - 60 40
18  «Газовик» Оренбург  37 8 14 15 39 - 46 38
19  «Факел» Воронеж  37 6 11 20 25 - 45 29
20  «Жемчужина-Сочи» Сочи*  37 8 2 27 22 - 78 26
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Генеральный директор
Рожнов Александр Анатольевич
Спортивный директор
Коровкин Сергей Викторович
Исполнительный директор
Абидин Валерий Иванович
Начальник команды
Смирнов Валерий Романович
Главный тренер 
Газзаев Юрий Фарзунович
Старший тренер
Хайрулин Галимджан Михайлович
Тренеры
Панов Виталий Николаевич
Чуркин Владимир Дмитриевич
Роженков Евгений Валентинович
Старший администратор
Константинов Сергей Юрьевич
Врачи
Каракчиев Андрей Борисович
Конев Игорь Владимирович
Массажист
Новокшонов Олег Петрович

ВРАТАРИ
27   Хотеев Станислав  07.03.1981
35 Смирнов Артем  16.01.1989
50   Филатов Николай  01.04.1992
86  Краснокутский Алексей 11.03.1986

ЗАЩИТНИКИ
2    Поворов Максим  17.09.1977
4    Гуженда Петр  23.02.1987
13 Белецкий Максим  07.01.1980
15  Сухов Александр  03.01.1986
21  Катынсус Валерий  27.04.1978
23  Катульский Алексей  16.08.1977
24  Алли Ндри  12.01.1984
26 Васиев Фарход  14.04.1990
33 Ламанж Абдель  27.07.1990  

ПОЛУЗАЩИТНИКИ
5  Кушов Сергей  18.08.1977
7  Корытько Владимир  06.07.1979
17  Щадин Артем  01.11.1992
20  Войдель Роман  16.07.1985
29  Нежелев Анатолий  25.05.1985
30  Полианчук Олег  29.06.1992
31  Чижевский Николай  15.03.1993
32 Елисеев Александр  15.11.1991
36  Скрыльников Константин 16.07.1979
38 Бурченко Максим  21.01.1983
66 Мичков Дмитрий  22.02.1980

НАПАДАЮЩИЕ
6  Архипов Антон  04.11.1985
9  Низамутдинов Эльдар  31.05.1981
22  Дудченко Константин  08.07.1986
77  Саркисов Артур  19.01.1987

Генеральный директор
Шмачков Анатолий Викторович
Президент
Синяговский Владимир Ильич
Спортивный директор
Бурдин Сергей Николаевич
Начальник команды
Керасов Одиссей Авраамович
Главный тренер
Черний Игорь Васильевич
Тренер 
Афонин Михаил Васильевич
Специалист по реабилитации
Кандыбин Виктор Николаевич
Врачи
Горшенин Константин Александрович
Пашинян Оник Арташесович 

ВРАТАРИ
1  Чихрадзе Александр  17.08.1975
79  Плотников Александр  17.02.1979
89  Сукасян Сергей  12.12.1989  

ЗАЩИТНИКИ
2  Ершов Иван  22.05.1979
4  Отюцкий Андрей  27.04.1982
8  Бельков Константин  23.02.1980
15  Калешин Евгений  20.06.1978
23  Калешин Игорь  29.05.1983
30  Сидяев Андрей  25.10.1980
33  Колесников Андрей  11.02.1984

ПОЛУЗАЩИТНИКИ
5  Окорочков Валентин  19.03.1980
6  Дзейтов Аслан  13.08.1990
7  Миносян Артур  04.08.1989
9  Горбушин Дмитрий  31.05.1986
17  Ушенин Андрей  01.12.1983
20  Суродин Руслан  26.10.1982
27  Олейник Александр  01.01.1982
29  Абрамов Алексей  15.01.1988
55  Гогберашвили Владимир 16.04.1987
88  Ксанаев Марат  05.03.1981
99  Балов Рустам  03.02.1986

НАПАДАЮЩИЕ
10  Карташляев Жумалдин 11.01.1982
21  Аксютенко Владислав  28.04.1983
56  Земченков Виктор  15.09.1986  

ФК «ШИННИК» ФК «ЧЕРНОМОРЕЦ» 

На первой странице обложки – нападающий ФК «Шинник» Эльдар Низамутдинов, 
забивший 1 ноября три мяча в ворота брянского «Динамо».

До встречи на матчах третьего этапа До встречи на матчах третьего этапа 
Первенства ФНЛ весной 2012 года! Первенства ФНЛ весной 2012 года! 


